	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	   Lënda: Histori
	  Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 3.6: Tiparet e zhvillimit ekonomik dhe politik në Bashkimin Sovjetik
	Situata e të nxënit: 

B.S doli fitimtar në Luftën e Dytë Botërore.Ai zotëronte pasuri të mëdha. Diskuto pse nuk arriti të ishte një vend me ekonomi të zhvilluar dhe me shkallë të lartë jetese.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të ores së mësimit:
1. Tregon rimëkëmbjen e ekonomisë në funksion të sistemit komunist
2. Shpjegon destalinizimin si kundërvënie ndaj “kultit të udhëheqësit të plotëfuqishëm”
3. Evidenton kalimin nga ekonomia e komanduar në liberalizëm ekonomik
	Koncepte kyçe:
Destalinizim, pune e detyruar, kulti i udhëheqësit, kopshte personale

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-Shoqëria dhe mjedisi

-Matematika
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Spartacus-educational.com

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE
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	Organizimi i orës mësimore
Faza e parë
Mësuesi/ja evidenton me anë të pyetjeve njohuritë e marra më pare, por njëkohësisht qëllimi është tërheqja  e vëmendjes nëpërmjet diskutimit me të gjithë klasën e krijimi i kushteve për hyrjen në mësimin e ri.

Mbani mend:
-Cilat qenë tiparet e totalitarizmit që u realizuan nga J. V. Stalin?
Mësuesi/ja përmbledh mendimet që shfaqin nxënësit. Me Stalinin u realizua vendosja e plotë e totalitarizmit ekonomik, politik e social.

Faza e dytë
Nga një orë më pare, mësuesi/ja ka udhëzuar nxënësit që të rikujtojnë temat që kanë të bëjnë me vendosjen e totalitarizmit komunist. Ata duhet të sistemojnë materialin. Mësuesi/ja I ndan nxënësit në grupe prej katër vetësh. Secili nxënës do të lexojë pyetjet në fletët e ekspertit dhe do të përgjigjet. Pjesët e tekstit ku ndodhen përgjigjet mbahen shënim.
Përfaqësues të eksperteve do të dalin para klasës dhe do të flasin për pjesën që janë përgjegjës.
Mësuesi/ja ndërhyn dhe bën plotësimet. 

FLETA E EKSPERTIT 1
→ Si u vu rimëkëmbja e ekonomisë në funksion të sistemit komunist?
→ Cilat qenë masat që u morën pas Luftës së Dytë Botërore?

FLETA E EKSPERTIT 2
→ C’përfaqësonte destalinizimi?
→ Pse u ndërmor ai?

FLETA E EKSPERTIT 3
→ C’përmbante liberalizmi ekonomik?
→ Pse liberalizmi ekonomik ishte i pjesshëm?

Faza e tretë

Mësuesi/ja evidenton thellësinë dhe gjerësinë e problematikës për të arritur në përfundimin se çështjet janë trajtuar qartë, organizon një diskutim duke drejtuar pyetjen:
→ Pse qëllimet dhe rezultatet e reformave ishin kontradiktore?
Pas diskutimit shtrohet kërkesa për organizimin e njohurive në formë grafike.

















Konkluzion: Liberalizmi ekonomik nuk preku thelbin e sistemit komunist

	Vlerësimi:

Mësuesi/ja mban shënime në evidencë për nxënës të veçantë.

· Mendimi kritik

· Puna në grup

· Diskutimi

· Diskutimi

· Të shkruarit
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